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KOSMAJ AD 
KRALJA PETRA I 182 

MLADENOVAC 
 
 
 
 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

Skupštini Akcionara Kosmaj AD, Mladenovac 
 
IZVEŠTAJ O REVIZIJI FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

Mišljenje sa rezervom 

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja privrednog društva KOSMAJ AD, 
MLADENOVAC (u daljem tekstu “Društvo”), koji uključuju bilans stanja na dan 31.12.2021. 
godine i odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na 
kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled 
značajnih računovodstvenih politika. 

Prema našem mišljenju, osim za efekte pitanja navedenih u delu našeg izveštaja Osnove 
za mišljenje sa rezervom, priloženi finansijski izveštaji u svim materijalno značajnim 
aspektima prikazuju realno i objektivno finansijsko stanje društva KOSMAJ AD, MLADENOVAC 
sa stanjem na dan 31.12.2021. godine, rezultate njegovog poslovanja i novčane tokove za 
godinu završenu na taj dan, u skladu sa Zakonom o računovodstvu i računovodstvenim 
propisima važećim u Republici Srbiji. 

Osnove za mišljenje sa rezervom 

Društvo je na dan bilansa iskazalo nekretnine, postrojenja i opremu u iznosu od 262 hiljade 
dinara neto, a koje se odnose na zemljište i građevinske objekte u iznosu od 238 hiljada 
dinara i postrojenja i opremu u iznosu od 24 hiljade dinara, dok su revalorizacione rezerve 
vezane za ovu imovinu iskazane u iznosu od 2.727 hiljada dinara. U postupku revizije 
utvrdili smo da imovinsko-pravna dokumentacija ne omogućava nedvosmislenu 
identifikaciju vlasništva nad nekretninama iskazanim u bilansu stanja. Saglasno usvojenim 
računovodstvenim politikama i obelodanjivanjima u napomenama uz finansijske izveštaje, 
Društvo se opredelilo da nekretnine, postrojenja i opremu vrednuje po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za kumuliranu ispravku vrednosti i obezvređenja. Zbog značaja istaknutih 
neizvesnosti nismo u mogućnosti da se izjasnimo o iskazanoj vrednosti imovine i iskazanim 
revalorizacionim rezervama, niti možemo da utvrdimo iznos potencijalnih korekcija koje bi 
nastale da smo se u prethodno navedeno mogli uveriti, te shodno tome ne možemo da 
utvrdimo njihov uticaj na priložene finansijske izveštaje za 2021. godinu. 

Društvo je na dan bilansa iskazalo potraživanja po osnovu prodaje u iznosu od 200 hiljada 
dinara i ona se u celosti odnose na potraživanja od kupaca u zemlji. U postupku revizije, 
analizom i kontrolom konfirmiranosti i naplativosti, kao i analizom starosne strukture 
potraživanja i boniteta dužnika, utvrdili smo nizak stepen naplativosti, nedovoljnu 
konfirmiranost, kao i postojanje potraživanja koja potiču iz ranijih godina za šta nisu 
izvršena obezvređenja. Ukoliko bi se izvršilo obezvređenje navedenih potraživanja troškovi 
bi bili veći, a tačan iznos potencijalne korekcije nismo u mogućnosti da utvrdimo.  

Napomene uz finansijske izveštaje ne sadrže sva potrebna obelodanjivanja u skladu sa 
MRS 1 – Prezentacija finansijskih izveštaja, kao i obelodanjivanja povezanih strana u 
skladu sa MRS 24 – Obelodanjivanja povezanih strana. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 
 

Skupštini Akcionara Kosmaj AD, Mladenovac 

Osnove za mišljenje sa rezervom - nastavak 

Ovu reviziju finansijskih izveštaja izvršili smo u skladu sa Međunarodnim standardima 
revizije. Naše odgovornosti prema tim standardima su detaljnije opisane u delu 
Odgovornost revizora. Nezavisni smo od Društva u skladu sa Kodeksom za profesionalne 
računovođe Odbora za Međunarodne standarde etike za računovođe, kao i u skladu sa 
etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u Republici Srbiji i 
ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u skladu sa tim zahtevima. Verujemo da su 
revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i adekvatni da osiguraju osnovu za naše 
mišljenje. 

Značajna neizvesnost u vezi sa poslovanjem po principu stalnosti 

Prezentirani finansijski izveštaji sastavljeni su pod pretpostavkom održanja načela 
kontinuiteta poslovanja, te u tom smislu ističemo sledeće činjenice koje proizilaze iz 
priloženih finansijskih izveštaja koji ne sadrže korekcije koje mogu rezultirati iz ovog 
izveštaja: osnovni kapital iskazan je u iznosu od 27.224 hiljade dinara, rezerve iznose 9 
hiljada dinara, revalorizacione rezerve iznose 2.727 hiljada dinara, dok kumulirani gubitak 
iznosi 29.608 hiljada dinara, tako da kapital iznosi 352 hiljade dinara. Imajući u vidu 
prethodno navedene činjenice, smatramo da je neophodno da Društvo aktivira poslovne 
aktivnosti i pribavi dodatna obrtna sredstva kako bi neometano moglo da nastavi svoje 
poslovanje u skladu sa načelom kontinuiteta.  

Ključna revizijska pitanja 

Ključna revizijska pitanja su ona koja su bila, po našem profesionalnom prosuđivanju, od 
najvećeg značaja u reviziji finansijskih izveštaja u navedenom periodu. Ova pitanja su 
određena u smislu naše revizije o finansijskim izveštajima u celini i u formiranju našeg 
mišljenja i o njima ne izražavamo zasebno mišljenje. 

Nismo identifikovali ključna revizorska pitanja koja treba da se saopšte u našem izveštaju.  

Skretanje pažnje  

Pravilnik o računovodstvu i računovodstvenim politikama koji Društvo primenjuje nije 
usaglašen sa važećim zakonskim propisima.  

Kao što je obelodanjeno u napomeni 26. uz finansijske izveštaje Društvo je iskoristilo mere 
državne pomoći u ukupnom iznosu od 46 hiljada dinara. S obzirom na to da je osnovna 
delatnost Društva trgovina na malo, a sporedna je pružanje računovodstvenih usluga, 
tokom izveštajnog perioda prihodi su ostvareni prvenstveno iz sporedne delatnosti, a ne iz 
osnovne, tako da globalna pandemija bolesti COVID 19 nije značajno uticala na poslovne 
prihode u 2021. godini.  

Osnovni kapital Društva iskazan na dan bilansa iznosi 27.224 hiljade dinara i nije 
usaglašen sa kapitalom registrovanim kod Agencije za privredne registre.  

Društvo je u obavezi da sačini elaborat o transfernim cenama kao prilog uz Poreski bilans koji 
je, u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica, u obavezi da sastavi i preda u roku od 
180 dana od dana isteka perioda za koji se utvrđuje porez. Poreski bilans se sastavlja na 
osnovu finansijskih izveštaja koji su bili predmet ove revizije, ali ne uključuju korekcije koje 
proističu iz ovog izveštaja revizora, tako da se o potencijalnom uticaju prethodno navedenih 
korekcija na poreski bilans ne možemo izjasniti. 

Naše mišljenje na sadrži rezervu po prethodno navedenim pitanjima. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 
 

Skupštini Akcionara Kosmaj AD, Mladenovac 

Odgovornost rukovodstva i onih koji su zaduženi za upravljanje 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih 
izveštaja u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja i 
računovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za one interne kontrole koje 
rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže 
materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. U 
sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo Društva je odgovorno za procenu 
sposobnosti Društva da nastavi svoje poslovanje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja, 
sa obelodanjivanjem, gde je to primenjivo, činjenica koje se odnose na stalnost poslovanja 
i korišćenja ovog načela kao osnove finansijskog izveštavanja, osim ukoliko rukovodstvo 
ne namerava da likvidira Društvo ili da obustavi njegovo poslovanje, ili ako nema 
mogućnost da poslovanje nastavi. Lica zadužena za sastavljanje i prezentaciju finansijskih 
izveštaja su odgovorna za upravljanje u prezentaciji finansijskih izveštaja i odgovorna za 
nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Društva. 

Odgovornost revizora  

Naš cilj je da steknemo razumnu osnovu za uverenje o tome da li finansijski izveštaji u 
celini ne sadrže materijalno značajnu grešku, nastalu usled kriminalne radnje ili greške i da 
izdamo izveštaj revizije koji sadrži naše mišljenje. 

Razumna osnova za uverenje pruža značajan nivo sigurnosti, ali ne garantuje da revizija 
sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima revizije može uvek da pronađe 
materijalno značajnu grešku ukoliko ona postoji. Ovakvi propusti mogu nastati usled 
kriminalne radnje ili greške, i smatraju se materijalno značajnim, ukoliko pojedinačno ili 
ukupno, mogu da utiču na ekonomske odluke korisnika koje se donose zasnovano na 
informacijama sadržanim u finansijskim izveštajima.  

Kao deo revizije u skladu sa MSR, mi sprovodimo profesionalno rasuđivanje i održavamo 
profesionalni skepticizam kroz proces revizije. Mi takođe: 

- Identifikujemo i procenjujemo rizike od materijalno značajne greške u finansijskim 
izveštajima, nastale usled kriminalne radnje ili greške, pripremamo i izvodimo revizijske 
procedure kao odgovor na te rizike i pribavljamo revizijske dokaze koji su dovoljni i 
prikladni da obezbede osnovu za naše mišljenje. Rizik od neidentifikovanja materijalno 
značajne greške usled kriminalne radnje je veći nego usled greške, jer kriminalna 
radnja može da uključuje falsifikovanje, namerne propuste, pogrešna tumačenja i 
zaobilaženje internih kontrola; 

- Stičemo razumevanje internih kontrola značajnih za reviziju kako bi pripremili revizijske 
procedure prikladne okolnostima, ali ne sa svrhom izražavanja mišljenja o sistemu 
internih kontrola Društva; 

- Procenjujemo adekvatnost usvojenih računovodstvenih politika i ispravnost 
računovodstvenih procena od strane rukovodstva i sa njima povezanih obelodanjivanja; 

- Izvodimo zaključak o prikladnosti računovodstvenog sistema vođenog u skladu sa 
principom stalnosti poslovanja od strane rukovodstva.  

- Takođe, na osnovu pribavljenih dokaza izvodimo zaključke o očuvanju načela stalnosti 
poslovanja i da li postoji njegova ugroženost. Ukoliko utvrdimo da postoji materijalno 
značajna nesigurnost u pogledu očuvanja ovog načela, obavezni smo da istaknemo u 
našem izveštaju  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 
 

Skupštini Akcionara Kosmaj AD, Mladenovac 

Odgovornost revizora - nastavak 

pripadajuća obelodanjivanja u finansijskim izveštajima, ili, ako takva obelodanjivanja 
nisu prikladna, modifikujemo naše mišljenje po tom osnovu. 

- Naši zaključci se temelje na pribavljenim revizijskim dokazima do datuma našeg 
izveštaja, ali budući događaji ili uslovi mogu uzrokovati nemogućnost Društva da 
nastavi svoje poslovanje u skladu sa načelom stalnosti.  

- Ocenjujemo sveukupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izveštaja, 
uključujući i pripadajuća obelodanjivanja, kao i da li finansijski izveštaji predstavljaju 
nastale transakcije i događaje na način koji ispunjava fer prezentaciju.  

- Komuniciramo sa licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, o planiranom 
obimu i vremenu vršenja revizije, kao i o značajnim nalazima revizije, uključujući 
značajne propuste u sistemu interne kontrole koje utvrdimo u toku revizije. 

 

IZVEŠTAJ O DRUGIM ZAKONSKIM I REGULATORNIM ZAHTEVIMA 

Rukovodstvo je odgovorno za obelodanjivanje ostalih informacija. Ostale informacije se 
odnose na informacije obelodanjene u Godišnjem izveštaju o poslovanju sastavljenog u 
skladu sa Zakona o tržištu kapitala (Službeni glasnik Republike Srbije br. 31/2011, 
112/2015, 108/2016, 9/2020 i 153/2020) i informacije obelodanjene u Izveštaju i 
naknadama sačinjenog u skladu sa Zakonom o privrednim društvima (Službeni glasnik 
Republike Srbije br. 36/2011, 99/2011, 83/2014 - dr. zakon, 5/2015, 44/2018, 95/2018, 
91/2019 i 109/2021). Naše mišljenje o finansijskim izveštajima se ne odnosi na ostale 
informacije i mi ne izražavamo bilo kakvo uveravanje po tom pitanju. U vezi sa našom 
revizijom finansijskih izveštaja sastavljenih na dan 31.12.2021. godine, naša odgovornost 
je da sagledamo ostale informacije i da u tom procesu razmotrimo da li su ostale 
informacije materijalno nekonzistentne sa priloženim finansijskim izveštajima ili našim 
saznanjima stečenim u postupku revizije ili su na drugi način prikazane kao materijalno 
pogrešne. Pored navedenog, revizor se izjašnjava obelodanjivanjima vezana za 
korporativno upravljanje Društva i to o opisu osnovnih elemenata sistema internih kontrola i 
smanjenja rizika pravnog lica u vezi sa postupkom finansijskog izveštavanja i o 
informacijama o ponudama za preuzimanje. Takođe, revizor proverava da li su dostavljene 
informacije u vezi sa pravilima korporativnog upravljanja kojima pravno lice podleže, kao i o 
onima koje je odlučilo dobrovoljno da primenjuje i praksi korporativnog upravljanja koja 
prevazilazi zahteve nacionalnog zakonodavstva; sastavu i radu organa upravljanja i 
njihovih odbora i politici raznolikosti koja se primenjuje u vezi sa organima upravljanja 
pravnog lica i ciljevima politike raznolikosti, načina na koji se ona sprovodi i rezultate u 
izveštajnom periodu. 

Ako, na osnovu revizije koju smo izvršili, zaključimo da ima materijalno značajnih pogrešnih 
iskaza u vezi sa informacijama obelodanjenim u Godišnjem izveštaju o poslovanju, kao i 
vezano za obelodanjivanja informacija u Izveštaju o korporativnom upravljanju, o toj 
činjenici ćemo izvestiti. Zbog značaja i uticaja pitanja navedenih u delu Osnove za mišljenje 
sa rezervom, kao i u delu Značajna neizvesnost u vezi sa poslovanjem po principu 
stalnosti, smatramo da postoje materijalno značajno pogrešni iskazi u Godišnjem izveštaju 
o poslovanju iz razloga koji su prethodno navedeni. Takođe, Društvo nije sačinilo Izveštaj o 
korporativnom upravljanju, tako da nismo u mogućnosti da se izjasnimo o ovom izveštaju i 
obelodanjivanjima u njemu. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 
 

Skupštini Akcionara Kosmaj AD, Mladenovac 
 

IZVEŠTAJ O DRUGIM ZAKONSKIM I REGULATORNIM ZAHTEVIMA - nastavak 

Pored navedenog, u skladu sa Zakonom o privrednim društvima rukovodstvo je odgovorno 
da jednom godišnje sačini jasan, sveobuhvatan i razumljiv izveštaj o svim naknadama koje 
je Društvo ili sa njim povezano društvo koje posluje u okviru iste grupe društava isplatilo ili 
se obavezalo da isplati svakom pojedinom sadašnjem i bivšem članu odbora direktora, 
odnosnonadzornog odbora, u poslednjoj poslovnoj godini koja prethodi godini u kojoj se 
sačinjava izveštaj. Naša odgovornost je da izvršimo reviziju Izveštaja o naknadama i da 
damo mišljenje da li predmetni izveštaj sadrži sve podatke koji su propisani u Zakonu o 
privrednim društvima. Ako na osnovu revizije koju smo izvršili, zaključimo da nisu 
obelodanjeni svi podaci propisani ovim Zakonom o toj činjenici ćemo izvestiti. S obzirom na 
to da rok za usaglašenje sa izmenama Zakona o privrednim društvima nije istekao do dana 
izdavanja ovog izveštaja nezavisnog revizora i da je Društvo u postupku usaglašenja sa 
konkretnim odredbama predmetnog Zakona, posledično tome nije sastavilo Izveštaj o 
naknadama. Usled navedenih okolnosti revizija nije u mogućnosti da se izjasni o 
usklađenosti Izveštaju o naknadama. 

U Beogradu, 30.03.2022. godine.  

 

 

 

Dr Jelena Slović 
ECOVIS FinAudit doo 

Beograd 
 

 Dr Dejana Miljković 
Licencirani ovlašćeni revizor 

ECOVIS FinAudit doo, Beograd 

 





























































КОСМАЈ А.Д. МЛАДЕНОВАЦ
ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О ПОСЛОВАЊУ ДРУШТВА

Младеновац, 05.02.2022.г.



1. ОПШТИ ПОДАЦИ О ОБВЕЗНИКУ ИЗВЕШТАВАЊА

Пословно име Предузеће за угостотељство и трговину 
Космај а.д. Младеновац 

Седиште и адреса Краља Петра Првог 182, Младеновац

Датум оснивања 31.12.1997.

Број и датум решења у Агенцији за привредне 
регистре

БД 49884/2005 од 07.07.2005.г.

ПИБ 101961000

Матични број 7744994

Шифра делатности 4711 Трговина на мало у неспецијализованим 
продавницама, претежно храном, пићима и 
дуваном

Телефон 065/8147-055

Е-маил адреса kosmajad@verat.net

Веб сајт www.kosmajad.co.rs

Текући рачуни и банке код којих се воде 205-71762-45 Комерцијална банка
160-67183-93 Интеза банка

Име и презиме директора Драгана Милојевић

Председник и чланови Одбора директора Ивана Милојевић, председник
Драгана Милојевић, члан
Биљана Живковић, члан

2. ИЗВЕШТАЈ О ПОСЛОВАЊУ ДРУШТВА ЗА 2021. ГОДИНУ

2.1. Представљање Друштва – кратак опис пословних активности и организационе структуре 
правног лица

Друштво је основано 1991.године деобом “ПКБ беотурс” Београд. Од свог настанка као ДП “Космај”, 
пролазило је кроз трансформацију у МДД “Космај”, ДП “Космај” и коначно 2003.године у “Космај” а.д. по
извршеној приватизацији.
Друштво послује под пуним пословним именом: Друштво за угоститељство и трговину Космај  а.д.  
Младеновац.
Скраћеми назив Друштва је: “Космај” а.д. Младеновац 
Седиште Друштва је у Младеновцу у улици Краља Петра Првог бр. 182.
Друштво има свој заштитни знак који утврђује директор.
Заштитни знак ставља се на меморандум Друштва и симболизује делатност и име Друштва.
Друштво је регистровани у Агенцији ѕа привредне регистре у Регистар привредних субјеката под бројем 
БД 49884/2005 дана 07.07.2005.године.

Законски оквир
Пословање  Друштва уређује се законским и подзаконским актима који уређују ову делатност, као и 
интерним нормативним актима донетим на основу законских прописа.

       Кратак опис пословних активности, организационе и кадровске структуре правног лица:
     Пословне активности Друштва у 2021.години биле су усмерене на вршење књиговодствених и                 
консултантских услуга, као примарном извору пословних прихода.



Организациона структура  Друштва

Друштво у Организационој структури има само директора предузећа, дипломираног економисту.

На дан састављања извештаваја, а према подацима из Централног регистра хартија од вредности,  
Друштво има 78 акционара, а највећих десет се налазе у табели:

Име / пословно име највећих акционара Број акција % учешћа у капиталу

Хаџи-Драгослава Милојевић 19532 71,75

Акционарски фонд а.д. Београд  4317 15,86

Воштинић Живослава 99 0,36

Поштин Драгиша 96 0,35

Зорић Драгица 90 0,33

Станковић Живанка 90 0,33

Аћимовић Борка 83 0,30

Миловановић Марица 83 0,30

Милетић Момчило 80 0,29

Итић Драган 77 0,28

Укупан број акција је 27.224 и све акције су обичне са правом гласа. Број иудатих акција је 27.224, а 
номинална вредност акције је 1.000,00 динара. CFI код је  ESVUFR, а ISIN број RSKOSME11054.      

Извори финансирања  Друштва

Текуће пословање  Друштва финансирано је пружањем консултантских и књиговодствених услуга.

2.2. Веродостојан приказ развоја и резултата пословања Друштва, финансијско стање у коме се 
Друштво налази, подаци важни за процену стања имовине Друштва

Билансне позиције биланса стања: у хиљадама динара
Актива 2019. 2020. 2021.
Стална имовина 284 273 262
Обртна имовина 504 603 248
Одложена порека средства 0 0 0
Укупна актива 788 876 510

у хиљадама динара
Пасива 2019. 2020. 2021.
Капитал 655 670 352
Дугорочна резервисања и обавезе 0 0 0
Одложена пореске обавезе 14 11 13
Краткорочне обавезе 119 195 145
Укупна пасива 788 876 510

У току 2021.године дошло је до смањења сталне имовине за износ амортизације, док се капитал 
смањио за износ оствареног губитка. 



Билансне позиције биланса успеха:           
Приходи, расходи, резултат у хиљадама динара

Резултат пословања 2019. 2020. 2021.
Пословни приход 800 790 626
Финансијски приход 0 0 0
Остали приход 0 126 16
Укупни приход 800 916 642

у хиљадама динара

Резултат пословања 2019. 2020. 2021.
Пословни расход 794 901 958
Финансијски расход 0 0 1
Остали расход 0 0 0
Укупни расход 794 901 959

у хиљадама динара

Резултат пословања 2019. 2020. 2021.

Пословни добитак/(губитак) 6 -111 -332
Финансијски добитак/(губитак) 0 0 -1
Остали добитак/(губитак) 0 126 16
Добит/(Губитак) 6 15 -317

Одложени порески приходи/расходи периода -26 3 -2
Одложени порески приходи/расходи периода 0 3

Нето добитак/(Нето губитак) -20 15 -319

Друштво је остварило пословне приходе у 2021.години у износу од 626.000,00 динара, што је за 20,76% нање у 
односу на претходну годину. Финансијских прихода у 2020.години није било, док је Друштво остварило 
приходе од субвенција у 2021.години у износу од 46.350,36 динара, а који се односе на субвенционисање 
зарада због епидемије изазване вирусом ковид 19.
У 2021.години остварени су пословни расходи у износу од 958.480,40 динара и веђи су у односу на претходну 
годину за 6,36 %.
Финансијских расхода у 2021.години је било у износу од 782,34 динара, док осталих расхода није било.

  Анализа  остварених  прихода,  расхода  и  резултата  пословања  са  посебним  освртом  на  солвентност,
ликвидност,  економичност, рентабилност друштва

Резултат пословања 2019. 2020. 2021.
• принос на укупни капитал 
    (бруто добит/укупан капитал) 0,92 2,24 -0,91
• нето принос на сопствени капитал 
    (нето  добит/капитал) -3,05 2.24 -0,91
• степен задужености 
    (укупне обавезе/укупан капитал) 18,17 29,10 41,19
• I степен ликвидности 
    (готовина/крат.обавезе)
    II  степен ликвидности 
    (обртна средстава - залихе/крат.обавезе)

3,36

423,53

1,54

309,23

0,06

157,55
• нето обртни капитал 
   (обрта имовина - краткорочне обавезе) 
    у хиљадама динара 385 408 103



• цена акција - највиша и најнижа у извештајном   
периоду, ако се трговало (посебно за редовне и 
приоритетне)
• тржишна капитализација
• добитак по акцији 
    (нето добитак/број издатих акција) 0,00 0,00 0,00
• исплаћена дивиденда по редовној и 
приоритетној акцији, за последње 3 године, 
појединачно по годинама 0,00 0,00 0,00

  Земљиште 
Друштво не поседује замљиште у свом власништву

 Објекти

Назив и врста
објекта Намена објекта Локација Површина

објекта (m2)
Вредност имовине

(садашња у 000 динара)

Локал Марковац малопродаја Марковац 44 243

Објекат је био предмет спора који се водио са Општином Младеновац – Месна заједница Марковац, у вези 
исељења лица која су се бесправно уселила у поменути објекат. Дана 30.10.2008.године донета је 
правоснажна пресуда у корист Друштва, којом се налаже месној заједници да се исели из објекта заједно са 
свим лицима и стварима, али исељење није извршено.

  Учешће у капиталу других лица
Друштво нема учешћа у капиталу других лица. 

  Залоге
Друштво нема залога, хипотека, нити било каквих терета на имовини по основу обавеза Друштва или 
трећих лица.

3.  Опис  очекиваног  развоја  друштва  у  наредном  периоду,  промена  у  пословним  политикама
друштва, као и главни ризици којима је друштво изложено
 
Очекивања  у  2022.  години  су  да  ће  Друштво  наставити  са  повећањем  обима  пословања  у  оквиру
консултантских услуга.

Изложеност ризицима и то ценовном, кредитном, ризику ликвидности и новчаног тока, осталим
претњама  као  и  информације  о  стратегији  за  управљање  овим  ризицима  и  оцена  њихове
ефикасности:

Ризици којима је Друштво изложено се везују  за стање у целокупној привреди. Кредитни ризик не постоји,
као ни ризик ликвидности узимајући у обзир да су трошкови значајно смањени.

Циљеви и политике везане за управљање финансијским ризицима, као и политика заштите сваке
значајније трансакције:

Друштво  нема  усвојене  политике  везане  за  управљање  финансијским  ризицима,  а  у  случају  обављања
трансакција  које  могу  утицати  на  ликвидност,  додатно  се  траже  одговарајућа  обезбеђења  као  што  је
гаранција банке, менице и слично.



Информације  о  финансијским  инструментима  које  друштво  користи,  ако  је  то  значајно  за
процену финансијског положаја и успешност пословања:

Друштво не користи финансијске инструменте.

4. Информације о свим важнијим пословним догађајима који су наступили након протека пословне 
године за коју се извештај припрема:

Друштво није имало догађаје који су наступили након пословне године, а који би захтевали обелодањивање.

5. Информације о свим значајнијим пословима са повезаним лицима:

Друштво нема повезана лица.

6. Информације о активностима друштва на пољу истраживања и развоја:

Друштво нема активности на пољу истраживања и развоја.

7. Информације о улагањима у циљу заштите животне средине:

Друштво нема улагања у циљу заштите  животне средине.

8. Информације о огранцима:

Друштво  има  регистрован  огранак  под  именом  КОСМАЈ  А.Д.  МЛАДЕНОВАЦ  –  ОГРАНАК  КОСМАЈ  –
КЊИГОВОДСТВО И КОНСУЛТАЦИЈЕ и бави се пружањем књиговодствених  и консултантских услуга.

9. ИЗВЕШТАЈ О КОРПОРАТИВНОМ УПРАВЉАЊУ

1. Правила коропративног управљања којима правно лице подлеже / Правила која је
правно лице добровољно одлучило да примењује / Релевантне информације о 
пракси корпоративног управљања која превазилази захтеве националног права
Друштво примењује сопствени Кодекс корпоративног управљања, односно правила којима су уређени
начин управљања и надзор над Друштвом у сврху заштите права акционара Друштва.
Друштво такође улаже значајне напоре у циљу поштовања Смерница о корпоративном управљању у
друштву. Такође, примењујемо и међународне стандарде и праксу, континуирано развијајући и
унапређујући свој систем корпоративног управљања.
Кодексом корпоративног управљања успостављају се принципи корпоративне праксе и организационе
културе у складу са којима ће се понашати носиоци корпоративног управљања, а нарочито у вези са
правима акционара, јавношћу и транспарентношћу пословања. Примена Кодекса има за циљ увођење
добрих пословних обичаја који треба да омогуће равнотежу утицаја његових носилаца, конзистентност
система контроле и јачања поверења акционара.
Све релевантне информације су доступне свима у седишту Друштва, у Младеновцу, ул. Краља Петра Првог 182.
2. Опис основних елемената система интерних контрола и смањења ризика 
Друштва у вези са поступком финансијског извештавања
Ревизија финансијских извештаја , сачињавање, разматрање , усвајање и објављивање Друштво 
спроводи у поступку и на начин утврђен позитивним законским прописима.
Сваке године на годишњој Скупштини Друштва усваја се Извештај овлашћеног ревизора о извршеној
ревизији финансиских извештаја Друштва за предходну годину. На тај начин обезбеђује се независност и
објективност у поступку израде финансијских извештаја.



3. Информације о понудама за преузимање када је Друштво обвезник примене 
прописа којима се уређује преузимање привредних друштава
У 2021.години није било понуда за преузимање Друштва. 
Основни капитал Друштва чине акције које су уплаћене и регистроване у Централном регистру.
Пренос власништва на акцијама није ограничен.
Друштво може издавати одобрене акције при повећању основног капитала, у складу са Статутом и
законом. Скупштина доноси одлуку о одобреним акцијама, у складу са Статутом Друштва.
Основни капитал Друштва може се повећати или смањити у складу са чланом 12 Статута Друштва.
При повећању или смањењу основног капитала не сме се повредити правило једнаког третмана свих
акционара, о чему се стара Одбор директора.

4. Састав и рад органа управљања и њихових одбора

Управљање Друштвом је једнодомно. Органи управљања су Скупштина и Одбор 
директора. Скупштину чине сви акционари Друштва, а свака обична акција даје право 
на један глас. Скупштина Драштва одлучује о питањима одређеним Статутом Друштва 
и законом.

Акционари Друштва благовремено добијају информације о пословању Друштва, 
учествују у раду Скупштине и имају у потпуности равноправан третман.

Одбор директора има три члана од којих су два неизвршна и један извршни 
директор, с тим да је један од неизвршних директора независан од Друштва. 

5. Политика разноликости која се примењује у вези са органима управљања

Политика разноликости у органима управљања се огледа у различитом 
животном добу чланова органа управљања, као и разноликости нивоа 
образовања и врста квалификација. Скупштину Друштва чине акционари оба 
пола, различитих старосних доби, нивоа образовања и врста квалификација.        

10. Информације о сопственим  акцијама:

Друштво не поседује сопствене акције.

11.  Резиме годишњег извештаја

Друштво је  2021.годину завршило са  губитком, па је неопходно да се настави са повећањем обима посла,
повећањем броја купаца уз проширење тржишта, како би резултати били задовољавајући.
Промене  у  привредном    окружењу,  у  коме Друштво  послује,  указују  на  смањење  потрошње,  ндостатак
финансијских средстава,  као и  пад целокупне привредне  активности,  а  што директно утиче на  смањење
прихода. Повећањем улагања у рекламу, као и директним контактом са купцима, неопходно је привући нове
купце у циљу повећања пословних прихода, а самим тим и укупног резултата.

Директор



КОСМАЈ А.Д. МЛАДЕНОВАЦ
ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О ПОСЛОВАЊУ ДРУШТВА

Младеновац, 05.02.2022.г.



1. ОПШТИ ПОДАЦИ О ОБВЕЗНИКУ ИЗВЕШТАВАЊА

Пословно име Предузеће за угостотељство и трговину 
Космај а.д. Младеновац 

Седиште и адреса Краља Петра Првог 182, Младеновац

Датум оснивања 31.12.1997.

Број и датум решења у Агенцији за привредне 
регистре

БД 49884/2005 од 07.07.2005.г.

ПИБ 101961000

Матични број 7744994

Шифра делатности 4711 Трговина на мало у неспецијализованим 
продавницама, претежно храном, пићима и 
дуваном

Телефон 065/8147-055

Е-маил адреса kosmajad@verat.net

Веб сајт www.kosmajad.co.rs

Текући рачуни и банке код којих се воде 205-71762-45 Комерцијална банка
160-67183-93 Интеза банка

Име и презиме директора Драгана Милојевић

Председник и чланови Одбора директора Ивана Милојевић, председник
Драгана Милојевић, члан
Биљана Живковић, члан

2. ИЗВЕШТАЈ О ПОСЛОВАЊУ ДРУШТВА ЗА 2021. ГОДИНУ

2.1. Представљање Друштва – кратак опис пословних активности и организационе структуре 
правног лица

Друштво је основано 1991.године деобом “ПКБ беотурс” Београд. Од свог настанка као ДП “Космај”, 
пролазило је кроз трансформацију у МДД “Космај”, ДП “Космај” и коначно 2003.године у “Космај” а.д. по
извршеној приватизацији.
Друштво послује под пуним пословним именом: Друштво за угоститељство и трговину Космај  а.д.  
Младеновац.
Скраћеми назив Друштва је: “Космај” а.д. Младеновац 
Седиште Друштва је у Младеновцу у улици Краља Петра Првог бр. 182.
Друштво има свој заштитни знак који утврђује директор.
Заштитни знак ставља се на меморандум Друштва и симболизује делатност и име Друштва.
Друштво је регистровани у Агенцији ѕа привредне регистре у Регистар привредних субјеката под бројем 
БД 49884/2005 дана 07.07.2005.године.

Законски оквир
Пословање  Друштва уређује се законским и подзаконским актима који уређују ову делатност, као и 
интерним нормативним актима донетим на основу законских прописа.

       Кратак опис пословних активности, организационе и кадровске структуре правног лица:
     Пословне активности Друштва у 2021.години биле су усмерене на вршење књиговодствених и                 
консултантских услуга, као примарном извору пословних прихода.



Организациона структура  Друштва

Друштво у Организационој структури има само директора предузећа, дипломираног економисту.

На дан састављања извештаваја, а према подацима из Централног регистра хартија од вредности,  
Друштво има 78 акционара, а највећих десет се налазе у табели:

Име / пословно име највећих акционара Број акција % учешћа у капиталу

Хаџи-Драгослава Милојевић 19532 71,75

Акционарски фонд а.д. Београд  4317 15,86

Воштинић Живослава 99 0,36

Поштин Драгиша 96 0,35

Зорић Драгица 90 0,33

Станковић Живанка 90 0,33

Аћимовић Борка 83 0,30

Миловановић Марица 83 0,30

Милетић Момчило 80 0,29

Итић Драган 77 0,28

Укупан број акција је 27.224 и све акције су обичне са правом гласа. Број иудатих акција је 27.224, а 
номинална вредност акције је 1.000,00 динара. CFI код је  ESVUFR, а ISIN број RSKOSME11054.      

Извори финансирања  Друштва

Текуће пословање  Друштва финансирано је пружањем консултантских и књиговодствених услуга.

2.2. Веродостојан приказ развоја и резултата пословања Друштва, финансијско стање у коме се 
Друштво налази, подаци важни за процену стања имовине Друштва

Билансне позиције биланса стања: у хиљадама динара
Актива 2019. 2020. 2021.
Стална имовина 284 273 262
Обртна имовина 504 603 248
Одложена порека средства 0 0 0
Укупна актива 788 876 510

у хиљадама динара
Пасива 2019. 2020. 2021.
Капитал 655 670 352
Дугорочна резервисања и обавезе 0 0 0
Одложена пореске обавезе 14 11 13
Краткорочне обавезе 119 195 145
Укупна пасива 788 876 510

У току 2021.године дошло је до смањења сталне имовине за износ амортизације, док се капитал 
смањио за износ оствареног губитка. 



Билансне позиције биланса успеха:           
Приходи, расходи, резултат у хиљадама динара

Резултат пословања 2019. 2020. 2021.
Пословни приход 800 790 626
Финансијски приход 0 0 0
Остали приход 0 126 16
Укупни приход 800 916 642

у хиљадама динара

Резултат пословања 2019. 2020. 2021.
Пословни расход 794 901 958
Финансијски расход 0 0 1
Остали расход 0 0 0
Укупни расход 794 901 959

у хиљадама динара

Резултат пословања 2019. 2020. 2021.

Пословни добитак/(губитак) 6 -111 -332
Финансијски добитак/(губитак) 0 0 -1
Остали добитак/(губитак) 0 126 16
Добит/(Губитак) 6 15 -317

Одложени порески приходи/расходи периода -26 3 -2
Одложени порески приходи/расходи периода 0 3

Нето добитак/(Нето губитак) -20 15 -319

Друштво је остварило пословне приходе у 2021.години у износу од 626.000,00 динара, што је за 20,76% нање у 
односу на претходну годину. Финансијских прихода у 2020.години није било, док је Друштво остварило 
приходе од субвенција у 2021.години у износу од 46.350,36 динара, а који се односе на субвенционисање 
зарада због епидемије изазване вирусом ковид 19.
У 2021.години остварени су пословни расходи у износу од 958.480,40 динара и веђи су у односу на претходну 
годину за 6,36 %.
Финансијских расхода у 2021.години је било у износу од 782,34 динара, док осталих расхода није било.

  Анализа  остварених  прихода,  расхода  и  резултата  пословања  са  посебним  освртом  на  солвентност,
ликвидност,  економичност, рентабилност друштва

Резултат пословања 2019. 2020. 2021.
• принос на укупни капитал 
    (бруто добит/укупан капитал) 0,92 2,24 -0,91
• нето принос на сопствени капитал 
    (нето  добит/капитал) -3,05 2.24 -0,91
• степен задужености 
    (укупне обавезе/укупан капитал) 18,17 29,10 41,19
• I степен ликвидности 
    (готовина/крат.обавезе)
    II  степен ликвидности 
    (обртна средстава - залихе/крат.обавезе)

3,36

423,53

1,54

309,23

0,06

157,55
• нето обртни капитал 
   (обрта имовина - краткорочне обавезе) 
    у хиљадама динара 385 408 103



• цена акција - највиша и најнижа у извештајном   
периоду, ако се трговало (посебно за редовне и 
приоритетне)
• тржишна капитализација
• добитак по акцији 
    (нето добитак/број издатих акција) 0,00 0,00 0,00
• исплаћена дивиденда по редовној и 
приоритетној акцији, за последње 3 године, 
појединачно по годинама 0,00 0,00 0,00

  Земљиште 
Друштво не поседује замљиште у свом власништву

 Објекти

Назив и врста
објекта Намена објекта Локација Површина

објекта (m2)
Вредност имовине

(садашња у 000 динара)

Локал Марковац малопродаја Марковац 44 243

Објекат је био предмет спора који се водио са Општином Младеновац – Месна заједница Марковац, у вези 
исељења лица која су се бесправно уселила у поменути објекат. Дана 30.10.2008.године донета је 
правоснажна пресуда у корист Друштва, којом се налаже месној заједници да се исели из објекта заједно са 
свим лицима и стварима, али исељење није извршено.

  Учешће у капиталу других лица
Друштво нема учешћа у капиталу других лица. 

  Залоге
Друштво нема залога, хипотека, нити било каквих терета на имовини по основу обавеза Друштва или 
трећих лица.

3.  Опис  очекиваног  развоја  друштва  у  наредном  периоду,  промена  у  пословним  политикама
друштва, као и главни ризици којима је друштво изложено
 
Очекивања  у  2022.  години  су  да  ће  Друштво  наставити  са  повећањем  обима  пословања  у  оквиру
консултантских услуга.

Изложеност ризицима и то ценовном, кредитном, ризику ликвидности и новчаног тока, осталим
претњама  као  и  информације  о  стратегији  за  управљање  овим  ризицима  и  оцена  њихове
ефикасности:

Ризици којима је Друштво изложено се везују  за стање у целокупној привреди. Кредитни ризик не постоји,
као ни ризик ликвидности узимајући у обзир да су трошкови значајно смањени.

Циљеви и политике везане за управљање финансијским ризицима, као и политика заштите сваке
значајније трансакције:

Друштво  нема  усвојене  политике  везане  за  управљање  финансијским  ризицима,  а  у  случају  обављања
трансакција  које  могу  утицати  на  ликвидност,  додатно  се  траже  одговарајућа  обезбеђења  као  што  је
гаранција банке, менице и слично.



Информације  о  финансијским  инструментима  које  друштво  користи,  ако  је  то  значајно  за
процену финансијског положаја и успешност пословања:

Друштво не користи финансијске инструменте.

4. Информације о свим важнијим пословним догађајима који су наступили након протека пословне 
године за коју се извештај припрема:

Друштво није имало догађаје који су наступили након пословне године, а који би захтевали обелодањивање.

5. Информације о свим значајнијим пословима са повезаним лицима:

Друштво нема повезана лица.

6. Информације о активностима друштва на пољу истраживања и развоја:

Друштво нема активности на пољу истраживања и развоја.

7. Информације о улагањима у циљу заштите животне средине:

Друштво нема улагања у циљу заштите  животне средине.

8. Информације о огранцима:

Друштво  има  регистрован  огранак  под  именом  КОСМАЈ  А.Д.  МЛАДЕНОВАЦ  –  ОГРАНАК  КОСМАЈ  –
КЊИГОВОДСТВО И КОНСУЛТАЦИЈЕ и бави се пружањем књиговодствених  и консултантских услуга.

9. ИЗВЕШТАЈ О КОРПОРАТИВНОМ УПРАВЉАЊУ

1. Правила коропративног управљања којима правно лице подлеже / Правила која је
правно лице добровољно одлучило да примењује / Релевантне информације о 
пракси корпоративног управљања која превазилази захтеве националног права
Друштво примењује сопствени Кодекс корпоративног управљања, односно правила којима су уређени
начин управљања и надзор над Друштвом у сврху заштите права акционара Друштва.
Друштво такође улаже значајне напоре у циљу поштовања Смерница о корпоративном управљању у
друштву. Такође, примењујемо и међународне стандарде и праксу, континуирано развијајући и
унапређујући свој систем корпоративног управљања.
Кодексом корпоративног управљања успостављају се принципи корпоративне праксе и организационе
културе у складу са којима ће се понашати носиоци корпоративног управљања, а нарочито у вези са
правима акционара, јавношћу и транспарентношћу пословања. Примена Кодекса има за циљ увођење
добрих пословних обичаја који треба да омогуће равнотежу утицаја његових носилаца, конзистентност
система контроле и јачања поверења акционара.
Све релевантне информације су доступне свима у седишту Друштва, у Младеновцу, ул. Краља Петра Првог 182.
2. Опис основних елемената система интерних контрола и смањења ризика 
Друштва у вези са поступком финансијског извештавања
Ревизија финансијских извештаја , сачињавање, разматрање , усвајање и објављивање Друштво 
спроводи у поступку и на начин утврђен позитивним законским прописима.
Сваке године на годишњој Скупштини Друштва усваја се Извештај овлашћеног ревизора о извршеној
ревизији финансиских извештаја Друштва за предходну годину. На тај начин обезбеђује се независност и
објективност у поступку израде финансијских извештаја.



3. Информације о понудама за преузимање када је Друштво обвезник примене 
прописа којима се уређује преузимање привредних друштава
У 2021.години није било понуда за преузимање Друштва. 
Основни капитал Друштва чине акције које су уплаћене и регистроване у Централном регистру.
Пренос власништва на акцијама није ограничен.
Друштво може издавати одобрене акције при повећању основног капитала, у складу са Статутом и
законом. Скупштина доноси одлуку о одобреним акцијама, у складу са Статутом Друштва.
Основни капитал Друштва може се повећати или смањити у складу са чланом 12 Статута Друштва.
При повећању или смањењу основног капитала не сме се повредити правило једнаког третмана свих
акционара, о чему се стара Одбор директора.

4. Састав и рад органа управљања и њихових одбора

Управљање Друштвом је једнодомно. Органи управљања су Скупштина и Одбор 
директора. Скупштину чине сви акционари Друштва, а свака обична акција даје право 
на један глас. Скупштина Драштва одлучује о питањима одређеним Статутом Друштва 
и законом.

Акционари Друштва благовремено добијају информације о пословању Друштва, 
учествују у раду Скупштине и имају у потпуности равноправан третман.

Одбор директора има три члана од којих су два неизвршна и један извршни 
директор, с тим да је један од неизвршних директора независан од Друштва. 

5. Политика разноликости која се примењује у вези са органима управљања

Политика разноликости у органима управљања се огледа у различитом 
животном добу чланова органа управљања, као и разноликости нивоа 
образовања и врста квалификација. Скупштину Друштва чине акционари оба 
пола, различитих старосних доби, нивоа образовања и врста квалификација.        

10. Информације о сопственим  акцијама:

Друштво не поседује сопствене акције.

11.  Резиме годишњег извештаја

Друштво је  2021.годину завршило са  губитком, па је неопходно да се настави са повећањем обима посла,
повећањем броја купаца уз проширење тржишта, како би резултати били задовољавајући.
Промене  у  привредном    окружењу,  у  коме Друштво  послује,  указују  на  смањење  потрошње,  ндостатак
финансијских средстава,  као и  пад целокупне привредне  активности,  а  што директно утиче на  смањење
прихода. Повећањем улагања у рекламу, као и директним контактом са купцима, неопходно је привући нове
купце у циљу повећања пословних прихода, а самим тим и укупног резултата.

Директор
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